
‘中小企業信用保證基金 
中小企業千億保專案問與答 

本基金為協助新創、微型等中小企業取得金融機構融資，以利其順利進行升級、

轉型、接班，並減輕其財務負擔，特開辦「中小企業千億保專案」(以下簡稱本專

案)，本專案包含「小額貸款擴大保證措施」及「批次保證擴大保證措施」二項措

施，相關常見問答說明如下： 
 

壹、保證融資額度 

一、 符合本專案「小額貸款擴大保證措施」之企業小頭家，已將企業小頭家貸款

之額度使用額滿，是否能再使用本專案移送信用保證？ 

答：是，「小額貸款擴大保證措施」與企業小頭家貸款保證融資額度係獨立計算，

惟仍受本基金中小企業融資信用保證作業手冊「企業保證融資總額度之上限」

限制。 

 

二、 本專案「小額貸款擴大保證措施」保證融資額度最高為 600 萬元，是否得

不受本基金作業手冊有關免用統一發票之企業，保證融資總額度最高 240

萬元之限制？ 

答：是。 

  

三、 本專案「小額貸款擴大保證措施」保證融資額度最高為 600 萬元，是否得

不受本基金作業手冊有關營業額未達課稅起徵點之企業、依法免徵營業稅之

企業或執行業務者，保證融資總額度最高 96 萬元之限制？ 

答：是。 

 

四、 依本專案之「小額貸款擴大保證措施」辦理者，倘保證融資總額度使用額滿，

是否能再依「批次保證擴大保證措施」移送信用保證？ 

答：是，「小額貸款擴大保證措施」與「批次保證擴大保證措施」保證融資額度

係獨立計算。 

 

五、 本專案「小額貸款擴大保證措施」之「即時保」，明訂「保證融資總額度在

100 萬元以下者，保證成數一律 9.5 成」。倘 A 公司在甲銀行申貸 30 萬元

之授信額度，本基金核予保證成數 9.5 成，嗣後乙銀行為該公司規劃 70 萬

元之授信額度供其營業使用，是否仍享有保證成數 9.5 成之優惠條件？ 

答：是，A 公司於甲、乙兩家銀行保證融資總額度合計在 100 萬元以下，符合即

時保之保證成數一律 9.5 成規定。 

 

六、 本專案「批次保證擴大保證措施」中，有關同一金融機構為單一事業辦理之

保證融資額度最高 600 萬元，倘 A 公司透過甲銀行送保 600 萬元，是否可

再透過乙銀行送保 600 萬元？ 
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答：是，甲、乙兩家銀行均分別可為 A 公司送保 600 萬元，惟仍受本基金批次

信用保證要點，對同一企業批次保證之融資總額度最高為新臺幣一億五千萬

元之限制。 

 

七、 同一負責人經營 2 家事業，該 2 事業是否得分別以「小額貸款擴大保證措

施」申請保證融資額度 600 萬元？ 

答：是，單一事業申請本措施保證融資總額度，最高各均為 600 萬元，惟仍受本

基金中小企業融資信用保證作業手冊「企業保證融資總額度之上限」限制。 

 

貳、適用對象 

一、 依法僅辦理稅籍登記且僱用員工人數超過十人之事業，是否得依「小額貸款

擴大保證措施」移送信用保證？ 

答：是，本措施對依法僅辦理稅籍登記之事業並無僱用員工人數之限制。 

 

二、 依法僅辦理稅籍登記之事業，無實收資本額相關資料，是否得依「小額貸款

擴大保證措施」或「批次保證擴大保證措施」移送信用保證？ 

答：是。 

 

三、 依法辦理稅籍登記之合作社，可否依本專案相關規定移送信用保證？ 

答：否。 

 

四、 送保戶為執行業務者(如水利技師)所經營之事業，且辦有稅籍登記者，是否

得依「小額貸款擴大保證措施」或「批次保證擴大保證措施」移送信用保證？ 

答：是。授信單位應請授信戶檢附國稅局核發之「統一編號編配通知書」以茲證

明，並留存備查。  

 

五、 依法僅辦有稅籍登記之固定攤販，是否得依本專案「小額貸款擴大保證措施」

相關規定移送信用保證？ 

答：是。 

 

※有關本專案適用對象所稱「銷售『加值型及非加值型營業稅法』第 8 條第 1 項

第 19 款及第 20 款之免稅貨物或勞務之營業人，且有營業事實者」，為便於閱

讀，以下簡稱「小農、小漁」。 

 

六、 本專案適用對象之小農、小漁，是否須具有農、漁會會員身分或農、漁民健

康保險被保險人身分?  

答：否。 

 

 

 

 

 



七、 本專案適用對象之小農、小漁，是否限自產自銷？ 

答：否。 

 

八、 本專案適用對象小農、小漁之「營業事實」應如何認定？ 

答：該營業事實之認定悉依授信單位總管理機構之相關規定辦理，相關資料請留

存備查。 

 

九、 倘有營業人於同一場域內，同時銷售一般貨物及免營業稅之農、林、漁、牧

產物、副產物，該營業人應以何種身分移送信用保證? 

答：該營業人應依法辦理相關登記，以「中小企業」或「依法僅辦理稅籍登記之

事業」名義移送本基金信用保證。 

 

十、 本專案適用對象之小農、小漁，藉由電商平台銷售免營業稅之農、林、漁、

牧產物、副產物者，是否得依本專案「小額貸款擴大保證措施」相關規定移

送信用保證？？ 

答：是。 

 

十一、 本專案「小額貸款擴大保證措施」中，所稱應以「企業小頭家貸款信用保

證項目」辦理者，應符合「企業小頭家貸款」之哪些規定？ 

答：「小額貸款擴大保證措施」中已載明事項，如適用對象、保證融資額度、保

證成數、保證手續費率等，依本措施之規定；本措施未載明者，例如貸款利

率、貸款期限、票信債信等，則依「企業小頭家貸款要點」相關規定辦理。 

 

十二、 辦有公司登記或商業登記之中小企業，申請本專案「小額貸款擴大保證措

施」，得否依企業小頭家貸款項目移送信用保證？ 

答：是。惟請注意本措施未載明者(例如貸款利率、貸款期限、票債信等)，需依

「企業小頭家貸款要點」相關規定辦理。 

 

十三、事業體符合本專案適用對象，惟其負責人非本國國籍者，得否依本專案相

關規定移送信用保證？ 

答：是，千億保之適用對象並無負責人國籍之限制，且本基金之「中小企業融資

信用保證作業手冊」及相關規定，亦未限制負責人國籍。 

 

十四、本專案適用對象之小農、小漁所申貸之額度，得否排除適用 DBR22 倍規

範？ 

答：是。 

 

 

 

 

 

 



參、資金用途及還款條件 

一、 本專案有無資金用途之限制? 

答：本專案之資金用途及額度，應在本專案保證融資額度範圍內，供其營運所需。 

 

二、 本專案適用對象小農、小漁之還款條件有無限制？ 

答：依各金融機構總管理單位規定辦理，惟請依申貸者之融資目的及營業特性(如

作物收成週期等)，核予適合之還款條件。 

 

 

肆、其他 

一、 金融機構欲以「中小企業千億保專案」移送之保戶，屬資本額 3,000 萬元以

下之中小企業或僅辦理稅籍登記者，請問於信用保證申請畫面該如何點選？ 

 

答：請於「信保基金信用保證網路作業系統」點選「間接保證額度申請書」，並

於申請書頁面之「申請項目」點選「中小企業千億保專案-小額貸款擴大保

證措施」進行本專案之申請。(詳如下圖) 

 

 

二、 金融機構欲以「中小企業千億保專案」移送之保戶屬小農、小漁者，請問於

信用保證申請畫面該如何點選？ 

答：於先點選「小額擴大免辦稅籍登記申請代用統編」取得代用統一編號後，再

於「信保基金信用保證網路作業系統」點選「間接保證額度申請書」，並於

申請書頁面之「申請項目」點選「中小企業千億保專案-小額貸款擴大保證

措施」進行本專案之申請。(詳如下圖) 



 

 

三、 金融機構欲以「中小企業千億保專案」移送批次信用保證，請問於移送信用

保證通知單畫面該如何點選？ 

答：請於「信保基金信用保證網路作業系統」點選「移送信用保證通知單」，並

於通知單頁面之「授信期間」上方勾選「中小企業千億保-批次保證擴大保

證措施」進行本專案之送保。(詳如下圖) 



四、 本專案「小額貸款擴大保證措施」或「批次保證擴大保證措施」所稱「申請

代償案件從速處理」，處理方式為何？ 

答：以「簡易查核方式」加速代償。 

 

 

 

 


